
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2023/30568]
9 FEBRUARI 2023. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke

Regering tot vaststelling van de tarifering van de prestaties van het
Gewestelijk Agentschap voor Netheid van toepassing op de
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest

De volgende tekst annuleert en vervangt de publicatie 2023/40591,
verschenen in het Belgisch Staatsblad van 23 februari 2023, pagina 24694.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van
het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, artikel 4, § 1, 1° en
artikel 10/1°;

Gelet op het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
22 december 2011 tot vaststelling van de tarifering van de prestaties van
Net Brussel, Gewestelijk Agentschap voor Netheid;

25557MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
25 maart 2022;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu van het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest, gegeven op 14 september 2022;

Gelet op het advies van Brupartners (Economische en Sociale Raad
van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest), gegeven op 15 septem-
ber 2022;

Gelet op de akkoordbevinding van de Minister van Begroting van
30 juni 2022;

Gelet op het advies 72.586 van de Raad van State, gegeven op
22 december 2022 met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van
de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister belast met Klimaattransitie,
Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie;

Na beraadslaging,

Besluit :

HOOFDSTUK 1. — Algemene bepalingen

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit, wordt verstaan onder:

1° “Agentschap”: het Gewestelijk Agentschap voor Netheid, opge-
richt bij ordonnantie van 19 juli 1990 houdende oprichting van het
Gewestelijk Agentschap voor Netheid;

2° “afvalstoffen”: de afvalstoffen gedefinieerd in artikel 3, 1°, van de
ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende afvalstoffen;

3° “huishoudelijke afvalstoffen”: de huishoudelijke afvalstoffen in de
zin van artikel 3, 5°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

4° “huishoudelijk grofvuil”: de afvalstoffen afkomstig van de nor-
male activiteit van een huishouden die niet kunnen worden opgehaald
in zakken of in containers in het kader van de reguliere ophalingen of
in gemeenschappelijke inzamelingscontainers in het kader van sorteer-
punten, wegens hun aard, hun gewicht of hun omvang, en die niet
afkomstig zijn van een afsplitsing van hun woning;

5° “bouw- en sloopafval“: het bouw- en sloopafval in de zin van
artikel 3, 4/2°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

6° “afvalstoffenproducent”: de producent van afvalstoffen in de zin
van artikel 3, 7°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

7° “afvalstoffenhouder”: de houder van afvalstoffen in de zin van
artikel 3, 8°, van de ordonnantie van 14 juni 2012 betreffende
afvalstoffen;

8° “reguliere ophaling“: de huis-aan-huisophaling op de woonplaats
van de huishoudelijke afvalstoffen in zakken of in containers;

9° “Recypark“: het containerpark.

Art. 2. § 1. Dit besluit legt de tarifering vast voor de prestaties die
het Agentschap verstrekt aan de producenten of houders van huishou-
delijke afvalstoffen met een woonplaats of een verblijfplaats in het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest, behoudens uitzonderingen toegestaan
door het Agentschap in het kader van artikel 15 van het besluit van de
Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 9 februari 2023 betreffende de
ophaalmodaliteiten van toepassing op de producenten of houders van
huishoudelijke afvalstoffen in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest en tot
wijziging van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
van 18 juli 2000 tot regeling van haar werkwijze en tot regeling van de
ondertekening van de akten van de Regering, en die van zijn diensten
gebruik maken.

§ 2. De bedragen in dit besluit zijn uitgedrukt inclusief btw.

§ 3. Op 1 januari van elk jaar vanaf het jaar volgend op de
inwerkingtreding van dit besluit worden de in dit besluit vastgestelde
bedragen, in voorkomend geval, aangepast aan de ontwikkeling van
consumptieprijsindex. De basisindex is die van de maand waarin dit
besluit in werking treedt. Na indexering worden de bedragen op het
naastlagere honderdste afgerond.

§ 4. De niet-gepreciseerde voorwaarden/tarieven in dit besluit
worden vermeld in het ophaalcontract bedoeld in artikel 3, en/of in het
ophaalcontract voor grote containers bedoeld in artikel 6.

25558 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



§ 5. Bij niet-betaling op de in het contract vastgelegde vervaldag of op
de factuur opgegeven datum, en na een eerste herinnering zonder
kosten, zal het Agentschap een bedrag ten belope van 10 % van het op
vervaldatum verschuldigde bedrag aanrekenen en dit als forfaitaire
deelname in de administratieve kosten. Het minimumbedrag van deze
deelname bedraagt in ieder geval 10,00 euro. Bovendien, in geval van
gerechtelijke invordering, zal een interest, berekend volgens het
wettelijk tarief, worden aangerekend vanaf de vervaldatum van de
facturen.

HOOFDSTUK 2. — Reguliere ophalingen in containers

Art. 3. Het Agentschap stelt de producenten of houders van huis-
houdelijke afvalstoffen die in appartementsgebouwen wonen, die een
ophaalcontract in containers met hem hebben gesloten, containers
(volumes uitgedrukt in liter) ter beschikking, in de zin van artikel 4, § 1,
van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
9 februari 2023 betreffende de ophaalmodaliteiten van toepassing op de
producenten of houders van huishoudelijke afvalstoffen in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest en tot wijziging van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering van 18 juli 2000 tot regeling van haar
werkwijze en tot regeling van de ondertekening van de akten van de
Regering.

Het aantal ter beschikking gestelde containers wordt door het
Agentschap bepaald op basis van het aantal aanwezige appartementen
in elk betroffen gebouw.

Art. 4. § 1. De containers voor PMD-afval, voor Papier-Kartonafval
en voor Voedings- of keukenafval worden gratis ter beschikking
gesteld. Het Agentschap behoudt zich het recht voor deze containers
terug te nemen bij ondergebruik of niet-naleving van de sorteerinstruc-
ties.

De lediging van deze containers is gratis op voorwaarde dat ze
eenmaal per week gebeurt.

Het tarief voor extra lediging(en) is, per lediging:

Capacité du conte-
neur

Déchets PMC Déchets Papiers-
Cartons

Capaciteit van de
container

PMD-afval Papier-Kartonafval

240 L 4,11 euros 4,11 euros 240 L 4,11 euro 4,11 euro

660 L 7,68 euros 7,68 euros 660 L 7,68 euro 7,68 euro

1.100 L 9,44 euros 9,44 euros 1.100 L 9,44 euro 9,44 euro

Capacité du conteneur Déchets Alimentaires ou de cui-
sine

Capaciteit van de container Voedings- of keukenafval

240 L 6,49 euros 240 L 6,49 euro

§ 2. De containers voor Voedingsglasafval worden ter beschikking
gesteld tegen een wekelijkse huurprijs als volgt vastgelegd:

Capacité du conteneur Déchets de Verre alimentaire Capaciteit van de containers Voedingsglasafval

240 L 0,38 euros 240 L 0,38 euro

Het tarief voor elke lediging is:

Capacité du conteneur Déchets de Verre alimentaire Capaciteit van de containers Voedingsglasafval

240 L 4,11 euros 240 L 4,11 euros

§ 3. De containers voor Restafval worden ter beschikking gesteld
tegen een wekelijkse huurprijs als volgt vastgelegd:

Capacité du conteneur Déchets Résiduels Capaciteit van de container Restafval

240 L 1,51 euros 240 L 1,51 euro

660 L 3,03 euros 660 L 3,03 euro

1.100 L 4,54 euros 1.100 L 4,54 euro

De lediging van de containers is gratis op voorwaarde dat ze
tweemaal per week gebeurt.

25559MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



Het tarief voor de extra lediging(en) is, per lediging:

Capacité du conteneur Résiduels Capaciteit van de container Restafval

240 L 10,16 euros 240 L 10,16 euro

660 L 17,61 euros 660 L 17,61 euro

1.100 L 25,53 euros 1.100 L 25,53 euro

HOOFDSTUK 3. — Ophalingen op aanvraag

Art. 5. De ophalingen aan huis op aanvraag van huishoudelijke
afvalstoffen zijn onderworpen aan volgende tarifering.

§ 1. 1° Huishoudelijk grofvuil:

a. Gratis voor één ophaling per kalenderjaar en per huishouden, van
maximaal drie kubieke meter;

b. 28,00 euro per kubieke meter, voor elke extra kubieke meter tijdens
de gratis jaarlijkse ophaling en voor elke andere ophaling buiten de
gratis jaarlijkse ophaling;

c. Mogelijkheid van specifieke tarifering, vast te leggen door het
Agentschap in het kader van sensibiliseringscampagnes voor het
afvalstoffenbeheer.

Elke begonnen kubieke meter wordt afgerond op de hogere kubieke
meter.

2° Bouwafval en sloopafval:

a. per zak van maximaal twintig kilogram: 4,24 euro per zak ten
belope van maximaal 15 zakken per ophaling;

b. per bigbag van maximaal een kubieke meter, inclusief de
terbeschikkingstelling van de bigbag door het Agentschap: 107,70 euro
per bigbag;

c. per stuk, zonder zak of bigbag, voor de raamkozijnen zonder glas,
sanitair en gootstenen: 4,24 euro per stuk.

3° Ander toegelaten afval: op basis van een voorafgaande offerte.

§ 2. De tarieven vastgelegd in § 1 worden vermeerderd met volgende
tarieven:

1° 50,00 euro voor de verplaatsing, behoudens voor de tarieven
vastgelegd in § 1, 1°, a. en c.;

2° ingeval de werktijd een halfuur ter plaatse overschrijdt, 60,00 euro
per extra begonnen halfuur.

Art. 6. § 1. Grote containers (volumes uitgedrukt in kubieke meter)
kunnen ter beschikking worden gesteld van de producenten of houders
van huishoudelijke afvalstoffen, via een ophaalcontract voor grote
containers.

Elke grote container wordt ter beschikking gesteld tegen een
dagelijkse huurprijs van 2,00 euro.

Het tarief voor de lediging van een grote container, per ton, is:

Type de déchets ménagers conte-
nus par grand conteneur

Type huishoudelijke afvalstoffen
per grote container

Déchets ménagers triés (déchets
Papiers-Cartons, déchets de Jar-
din, bois ou métal)

130,00 euros Gesorteerde huishoudelijke afval-
stoffen (Papier-Kartonafval, Tuin-
afval, hout of metaal)

130,00 euro

Déchets encombrants ménagers 193,60 euros Huishoudelijk grofvuil 193,60 euro

Déchets de construction et de
démolition triés

53,24 euros Gesorteerd bouw- en sloopafval 53,24 euro

Déchets de construction et de
démolition non triés

255,30 euros Niet-gesorteerd bouw- en sloop-
afval

255,30 euro

Het tarief voor het transport van elke grote container bedraagt, boven
op elke lediging, 143,50 euro.

§ 2. Elke begonnen dag is verschuldigd in zijn geheel en elke
begonnen ton wordt afgerond op de hogere ton.

Art. 7. Een bedrag van 50,00 euro is verschuldigd door de producent
of houder van huishoudelijke afvalstoffen die afwezig is bij een
ophaling aan huis op aanvraag van huishoudelijke afvalstoffen, of bij
de plaatsing of terugname van een grote container, of die niet correct is
vertegenwoordigd.

25560 MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3



HOOFDSTUK 4. — Aanvoer naar de Recypark

Art. 8. De aanvoer van huishoudelijke afvalstoffen die mogen
worden aangeboden aan de Recypark beheerd door het Agentschap is
gratis, behoudens het bouw- en sloopafval dat onderworpen is aan
volgende tarifering:

a. per zak van maximaal twintig kilogram: 3,03 euro;

b. per stuk: 3,03 euro.

HOOFDSTUK 5. — Slotbepalingen

Art. 9. Het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van
22 december 2011 tot vaststelling van de tarifering van de prestaties van
Net Brussel, het Gewestelijk Agentschap voor Netheid wordt opgehe-
ven.

Art. 10. Dit besluit treedt in werking op de eerste dag van de maand
die volgt op de bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad.

Art. 11. De Minister bevoegd voor Openbare netheid is belast met
de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 9 februari 2023.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering:

De Minister-President van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister belast met Klimaattransitie, Leefmilieu,
Energie en Participatieve Democratie,

A. MARON

25561MONITEUR BELGE — 28.02.2023 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 2
8-
02

-2
02
3


